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Anotace

Bakalářská práce se věnuje metodice výuky základů programování na druhém stupni ZŠ

prostřednictvím prostředí Unreal Engine 4.

Teoretická část se se zabývá popisem prostředí Unreal Engine 4, spolu se způsobem práce

v něm. Dále je toto prostředí porovnáno z pohledu vhodnosti k výuce programování

s prostředími Scratch a MakeCode.

Praktická část obsahuje postup, kterým jsem vytvářel a ověřoval sadu úloh, podle které se žáci

učí základům programování a základní orientaci v prostředí Unreal Engine 4. V práci jsou dále

obsaženy metodické podklady pro vyučujícího, zahrnující poznámky k úlohám.

V příloze jsou obsaženy pracovní listy pro žáky k jednotlivým lekcím. Projekt, ve kterém žáci

za pomoci pracovních listů programují a vzorový projekt pro vyučujícího s vypracovanými

částmi kódu.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the methodology of teaching the basics of programming at the

second stage of elementary school through the environment Unreal Engine 4.

The theoretical part deals with the description of the Unreal Engine 4 environment, together

with the way of working in it. Furthermore, this environment is compared in terms of suitability

for teaching programming with Scratch and MakeCode.

The practical part contains the procedure by which I created and verified a set of tasks,

according to which students learn the basics of programming and basic orientation in the Unreal

Engine 4. The work also contains methodological materials for the teacher, including notes on

the tasks.

The attachment contains worksheets for students for individual lessons, a project in which

students program with the help of worksheets and a sample project for the teacher with

developed parts of the code.
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1. Úvod

V dnešní době je každodenní život silně propojen s informačními technologiemi. Proto není

divu, že čím dál větší část populace, především pak děti, tráví značnou část svého času na

telefonu či u počítače, na kterých v mnoha případech hrají i hry. Spolu s tím se zvyšuje počet

volných pozic v oblasti IT. To spolu se zvyšujícím finančním ohodnocením za příslušné profese

dělá z těchto pozic lukrativní zaměstnání. Jednou z takových profesí je vývojář, v našem

případě programátor.

Tato práce je tedy zaměřena na naučení dětí základům programování. K tomuto účelu využiji

systém Unreal Engine 4 (dále pak UE4), který je v dnešní době jedno z nejpokročilejších

prostředí pro vývoj her. Další výhodou tohoto prostředí je fakt, že lze použít grafické

programování, respektive systém Blueprint, jenž by mohl, spolu s možností vidět svůj výtvor

v provozu v téměř jakýkoliv moment vývoje, být vhodným prostředím pro pochopení principu

programovacího jazyka.

1.1. Motivace výběru práce

V Unreal Engine 4 pracuji již více než pět let. Za tu dobu jsem v tomto prostředí vytvořil řadu

osobních programů.

Již na střední škole mě uchvátil systém Blueprint, v němž se programuje skrze vizuálního

skriptování (rozbor systému je v následujících kapitolách). Díky tomu jsem se v tomto prostředí

naučil jednotlivé prvky programování mnohem lépe než při výuce na střední škole v jazyce C#

v prostředí Visual Studio. Z toho důvodu mě překvapilo, že UE4 není k výuce programování

v České republice téměř vůbec využíván.

„Unreal Engine 4 je v dnešní době jeden z nejpopulárnějších systémů na trhu.“.[1] Jsou v něm

vytvořeny tituly jako je Fortnite, GTA V, Player Unknown Battlegrounds a další.[2] Krom toho

se UE4 začíná využívat i ve filmovém průmyslu. Důkazem toho může být televizní seriál „The

Mandalorian“ vydaný na Disney+, který využil UE4 pro vytvoření speciálních efektů.[3].

Z těchto důvodů mě napadla myšlenka vytvoření vlastního výukového plánu v tomto prostředí.

Z jedné strany se totiž jedná o prostředí, které by mohlo být vhodné pro výuku programování,

a z druhé strany se jedná o prostředí, které může žáky zaujmout už jen díky produktům, které

byly za pomoci UE4 vytvořeny.
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1.2. Informatické myšlení

„Je to způsob myšlení, který se zaměřuje na popis problému, jeho analýzu a hledání efektivních

řešení.“[4]. „Informaticky myslící člověk ve svém životě odhaluje rutinní postupy a snaží se je

optimalizovat, aby mu nezabíraly tolik času, a automatizovat je tak, aby se místo nich mohl

věnovat třeba rodině nebo koníčkům.“[4]

Jednou z výukových metod Informatického myšlení je výuka programování. „Žáci zjistí, že

mohou stroji zadat ke splnění i poměrně složité úkoly. Musí k tomu ale řešení přesně

zformulovat a zapsat.“[4]

Ve výuce informatického myšlení se využívá několika principů. Jedním z nich je skutečnost,

že se člověk učí ze svých chyb, a proto je přirozené je dělat. Dalším je naučit žáky věřit svým

vlastním schopnostem, naučit je vytrvale pracovat na větších projektech a získávat z této tvorby

potěšení. V neposlední řadě se žáci učí lépe pracovat v týmu, neboť problémy dnešního světa

jsou čím dále komplexnější a „k jejich řešení jsou potřeba velké a dobře pracující týmy.“[4]

1.3. Cíle práce

Popis programu UE4 a zhodnocení vhodnosti pro výuku programování

Popíšu program Unreal Engine 4, jeho výhody pro vývoj her a jiných produktů.

Vysvětlím pojmy herní engine, Actor a systém Blueprint. Systém Blueprint dále popíšu

a demonstruji práci s ním na příkladu.

Porovnání UE4 a jiných programů pro výuku programování

Zhodnotím výhody a nevýhody výuky programování za použití tohoto systému. Poté jej

porovnám s jinými systémy, určenými pro výuku programování, konkrétně se systémy

Scratch a MakeCode. Ve své práci porovnám mimo jiné přehlednost jednotlivých

systémů, vhodnost pro výuku a možnosti komplexnějšího programování.

Vytvořit sadu přípravných úloh

Vytvořím sadu úloh, podle kterých budou žáci schopni samostatně pracovat. Sada bude

rozdělena do částí, z nichž se každá bude věnovat nějakému prvku programování. Tuto

sadu úloh ověřím prostřednictvím vedení zájmového kroužku. Tato sada bude dále

fungovat jakožto sada úloh pro základní orientaci v prostředí UE4.
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Vytvoření metodických podkladů pro vyučujícího

Vytvořím podklady pro vyučujícího, který by eventuelně mou sadu úloh chtěl použít při

výuce. Podklady budou sloužit k popisu jednotlivých částí a dílčích lekcí, poukáží na

doporučený způsob výuky dané části a poukáží na úlohy, které mohou vyžadovat

zvýšenou aktivitu vyučujícího.

1.4. Metody práce

Více než pět let před samotným počátkem mé práce jsem v prostředí UE4 tvořil své osobní

programy. Popis tohoto prostředí proto provádím dle své vlastní zkušenosti, kterou podporuji

literaturou, jež jsem před anebo během své práce studoval.

Při snaze porovnat UE4 s jinými programy, které se využívají k výuce programování, jsem

postupoval analyticky. Prozkoumal jsem koncepty, kterými se v těchto programech vyučuje.

Vzhledem k tomu, že se mi o použití UE4 v Českém školství nepodařilo najít žádné informace,

provedl jsem porovnání pouze ze své vlastní zkušenosti.

Z jednotlivých konceptů výuky programování jsem stvořil svůj vlastní koncept výuky, ze

kterého jsem stvořil sadu úloh v prostředí UE4. Tuto sadu jsem tvořil za použití vlastního

procesu, jenž se inspiroval procesem ADDIE. ADDIE je zkratka pro pět fází vývojového

procesu: analýza, návrh, vývoj, implementace a hodnocení. Model ADDIE se spoléhá na to, že

každá fáze se provádí v daném pořadí, ale se zaměřením na reflexi a iteraci. Tento model

poskytuje efektivní a soustředěný přístup, který poskytuje zpětnou vazbu pro neustálé

zlepšování.[4] Více o ADDIE na: https://www.learnupon.com/blog/addie-5-steps/. Napřed

jsem zanalyzoval současné způsoby výuky programování. Podle těchto způsobů jsem navrhl

vlastní konstrukci úloh a způsob distribuce žákům. Následně jsem podle této konstrukce vyvíjel

jednotlivé úlohy, které jsem průběžně implementoval ve formě výuky na základní škole. Z této

výuky jsem vyhodnocoval silné a slabé strany úloh. Podle informací z vyhodnocování jsem

upravoval jednotlivé úlohy, nebo celou konstrukci úloh tak, aby byli mé úlohy co možná

nejlepší.

Ze zjištěných poznatků při ověřování jsem vytvořil podklady pro vyučujícího, které mu usnadní


[…]


blok „Číslo“

• Vhodněji přejmenuj blok „Číslo“. Snaž se, aby jeho název ukazoval to, co počítá

• Uprav scénář tak, aby se vypisovala celá věta říkající pořadí otázky. (Př: Počet

zodpovězených otázek: [x]). Dopomoz si blokem „Spojit texty“

POZNÁMKY PRO VYUČUJÍCÍHO

Podkapitola „Počítání otázek“ dává žákům za úkol, využít čítače v praxi.

Rychlost postupu žáků nyní závisí na tom, jak přehledně tvořili svůj scénář v lekci Kvíz V2. Díky

tomu se žáci učí i tomu, aby své scénáře tvořili co možná nejpřehledněji.
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5.9.2. Lekce 2. Finální nákup

Orientační časová dotace: 45 minut

Využitá úroveň: Nákup_V2

V lekci žáci řeší složitější zapojení s využitím proměnných

Jednotlivé aktivity

• Otevři složku „Nákup“, a v ní spusť soubor „Nákup_V2“

• Zajisti, aby se pokaždé, co Honza sebere nějaký předmět, napsal do chatu celou větou

počet předmětů, jež Honza právě nese

• Zajisti, aby byl tento počet správný i potom, co Honza předá předměty Klaudii

• Zajisti, aby po předání předmětů Klaudii chat celou větou napsal, kolik předmětů

Klaudie nese. Otestuj i případ, ve kterém Honza donese Klaudii předměty dvakrát.

POZNÁMKY PRO VYUČUJÍCÍHO

Žáci mohou mít problém zopakovat postup vytvoření proměnné. V takovém případě je možné

žákům poradit.

Žáci se budou během plnění úkolů setkávat s komplikacemi různého druhu. Pokud se jedná o

technické komplikace, vyučující může žákům pomoci s řešením (př. vytvoření události). Při

problémech, které jsou spojeny se sestavováním scénáře, by měl vyučující pouze nastínit situaci

a cílenými otázkami žáky navést ke správnému řešení.
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6. Závěr

Popsal jsem prostředí Unreal Engine 4 a přitom jsem potvrdil, že se jedná o herní engine, který

je jeden z nejpopulárnějších na trhu. Můžou za to mimo jiné možnosti, které toto prostředí

poskytuje, ať už velké množství součástí, z nichž každá plní svůj jedinečný účel, či licence

vhodná pro začínající i pokročilé vývojáře. Velkou výhodou UE4 je i možnost programovat

skrze systém Blueprint, který podporuje vizuálního skriptování i psaní kódu pomocí jazyka

C++. Použití tohoto systému jsem demonstroval na vzorovém projektu, který mimo jiné

obsahuje použití událostí, či způsoby tvorby cyklů.

Porovnal jsem prostředí UE4 s prostředími Scratch a MakeCode z pohledu vhodnosti k výuce

programování. Prostředí UE4 mělo oproti Scratch a MakeCode mnoho nevýhod. To je prioritně

způsobeno tím, že UE4 nebyl prioritně zamýšlen k výuce programování. Přesto však díky

systému Blueprint a některým jeho unikátním vlastnostem je možné tento systém při výuce

programování využít.

Vytvořil jsem osnovu výuky, podle níž je možné vést výuku programování v prostředí UE4.

Dále jsem vytvořil sadu úloh, která seznamuje žáky s prostředím UE4 a učí je základním

prvkům programování, jako jsou například cykly, či události. Tato sada úloh je vytvořena tak,

že v ní žáci dokáží postupovat samostatně, bez nutnosti výkladu vyučujícího. Vyučující je zde

spíše pro podporu žáků než jakožto zprostředkovatel znalostí.

Dále jsem vytvořil podklady pro vyučujícího, zahrnující vzorový projekt obsahující

vypracované scénáře, které žáci dostávají za úkol vypracovat, a metodické listy, obsahující

zadání pro žáky spolu s poznámkami k úlohám.

Ověřováním při výuce jsem tyto materiály dále vylepšoval odstraňováním nedostatků. Zároveň

jsem si ověřil, že podle mnou vytvořené metodiky lze vyučovat žáky programování.

Je otázkou, jestli se prostředí Unreal Engine 4 stane předním programem pro výuku

programování. Je možné, že v budoucnu mohou základní školy mnohem více dbát na výuku

programování a že se vytvoří mnoho odvětví této výuky, například formou dobrovolných

aktivit, které budou mít za cíl vytvořit něco komplexního, například kompletní videohru.

V takovém případě by má práce mohla být užitečná, jelikož je metodika v ní realizována

v prostředí, které je světově uznávané pro vývoj her a mnohého dalšího.
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Navázat na mou práci se může několika způsoby. Lze do mé práce přidat úlohy, zaměřené na

čtení kódu, či jiné typy úloh, které v mé sadě nejsou obsaženy v dostatečném počtu. Lze navázat

i vylepšením grafické stránky mé sady úloh, která by zahrnovala různé efekty, či jejich větší

barevnost. Dále je možné podrobně otestovat mou práci při výuce programování a případně ji

ze získaných poznatků dále rozvíjet. Je možné zkoumat, které prvky programování dělají žákům

v UE4 problémy a na jaké prvky je tedy třeba se zaměřit. Dále je také možné zkoumat vhodnost

metodiky pro výuku informatického myšlení a případně práci z nalezených nedostatků

poupravit.
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Přílohy

1. Pracovní listy pro žáky

2. Projekt_Programování: složka souborů, obsahující projekt UE4, ve které žáci plní úkoly

ze svého zadání

3. Projekt_Programování_Vzor: složka souborů, obsahující projekt UE4, ve které jsou

vytvořeny vzorové scénáře jednotlivých lekcí

Tyto přílohy jsou z důvodu jejich velikosti součástí pouze elektronické verze práce na

paměťové kartě, kde je též možné nalézt bakalářskou práci ve formátu PDF.