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Vlastní přínos autora:

- Student Wtvořil ucelenou sadu pracovních a metodických listů, které jsou zaměřeny na výuku základů
programování v prostředí Unreal Engine 4, Tyto pracovní listy student využil v rámci volnočasového kroužku na

2, stupni ZŠ a na základě tohoto ověřováníje revidoval.

- Student se v pracovních listech systematicky zabýuá celkem osmi tématy (pořadí příkazů, cykly, tvorba metod,

události, podmíněné příkazy, parametry metod, spolupráce objektů, proměnné); každé téma je procvičováno

na dvou až třech lekcích.
- Pro pracovní listy student pečlivě připravil několik projektů. Student jednotlivé projekty používá v rámci různých

lekcí, avšak toto použitíje uvážlivé a působí přirozeně. Jednotlivé projekty jsou promyšlené s cílem zajistit

vysokou motivaci žáků a současně je nezatěžovat nepodstatnými záležitostmi (např. žák trénuje látku v rámci

lekce na několika málo blocích, avšak tyto bloky jsou složeny z řady složitých konstrukcí, které mu zůstávají

skryty).
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Hlavní nedostatky práce:

- student neuvádí celková zjištění z ověřování ve vliuce, pouze píše, že na základě dílčích zjištění upravil pracovní

a metodické listy (což je samozřejmě chvályhodné).

- V pracovních listech jsou občasné méně závažné didaktické chyby (např. v kapitole 5.6.1je náhle velký skok při

načítání dat z chatu - žák musí reorganizovat pořadí prováděných akcí, na což není on ani učitel upozorněn).

- V textu se nachází pravopisné chyby (např. ,,datový tip") a několik slovních obratů příliš se nehodících do

závěrečné práce (např. ,,předavač znalostí"). Spíše rnýjimečné jsou chyby psaní - v části 5.6.2 student píŠe, Že ,,V

lekci je žákům představen blok,,Když". Žacije: využívají k pokládání a vyhodnocování otázek", avŠak tento text

patří k části 5.6.1.

- Některé online zdroje student necituje prostřednictvím seznamu literatury, ale uvádí jen hypertextorný odkaz

v rámci textu. V seznamu literatury je u něktenich zdrojú (2,4, 6) uveden místo autora (moŽná místo názvu

článku) text,,Bibliografická citace". .

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

- čim jste se při tvorbě projektů inspiroval popř. jsou projekty založeny na nějakém projektu vytvořeném třetí

osobou?
- Jaká jsou Vaše zjištění z ověřování pracovních listů ve výuce? Např. do jaké míry na základě tohoto ověřování

hodnotíte Unreal Engine 4 jako vhodné prostředí pro rniuku programování (ať povinné nebo zájmové)?

- Do jaké míry se domníváte, že HW nároky rnývojového prostředí Unreal Engine 4 ovlivní uplatnitelnost tohoto

prostředí ve rnýuce? Pozn: instalace zabrala cca 35 GB místa na disku, zdrojové kódy projektů cca 2 GB.

Prác! doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně
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Vysvětlivky:

A - vysoká úroveň (precizní teoretická část, usazení práce do kontextu a originální vlastní přínos, kvalitní rešerše,

bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní, rnistižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací,

originální řešení, velice inovativní práce, správná volba metody výzkumu, kvalitně zpracované uísledky uizkumu se

silnými metodami statistickými nebo kvalitativními, velká samostatnost při pravidelné spolupráci s vedoucím práce,

průběžný pokrok)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, aktuální práce, ukázání

souvislostí práce a jejího kontextu, průměrná odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem

k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura -
většina citací převážn ě z t- 2 zdrojů, plynulá práce, spolupracoval s vedoucím, student musel být více veden)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, např. místo metody se píše

obsah kapitol; menší rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce,

slabší vlastní přínos, nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,

chudá literatura, četné překlepy a slabšígrafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb, nejasná a nepřesně

popsaná realizace a analýza výzkumu, velké přestávky v práci, v komunikaci s vedoucím)

N - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah práce, částečně opsáno

v teoretické části, slabá terminolo8ie, není patrný vlastní přínos, slabá úroveň vyjadřování, nejasné pouŽÍvané pojmy,

malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby ve výzkumu, nevyhovujícígrafická úroveň, mnoho hrubých chyb a

překlepů, odbyté, student nespolupracoval s vedoucím nebo nebral v úvahu jeho připomínky)